
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/504 del 21.05.2024 
 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  
 

SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE  
 

UFFICIO APPRENDISTATO E TIROCINI 

 

OGGETTO: Avviso pubblico concernente “Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione 

delle competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, d.lgs. 

81/2015)” - 8° finanziamento di buoni formativi - Periodo: dal 01.07.2023 al 20.07.2023 - Provvedimento 

urgente. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTE: 
 

• la D.G.R. n. 456 del 4.08.2022, avente ad oggetto “Offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle 

competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, del D.lgs. 

81/2015). Disposizioni”, con la quale l’organo politico ha manifestato la volontà di rendere nuovamente 

disponibile l’offerta formativa in oggetto, a seguito dell’acquisizione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 

414.934,00, e contestualmente ha demandato alla competente struttura regionale la predisposizione e la 

pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per l’erogazione dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 

professionalizzante, secondo gli indirizzi indicati sia nella stessa deliberazione sia nelle Linee guida 

regionali di cui alla D.G.R. 867 del 20.12.2016; 
 

• la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/289 dell’11.08.2022, con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico concernente l’“Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze di 

base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, D.lgs. 81/2015). Approvazione”, 

successivamente modificato con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/339 del 19.09.2022; 
 

• la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/349 del 28.09.2022, con la quale è stata approvata la prima 

costituzione del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 

professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)”; 
 

• la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/469 del 18.07.2023, con la quale è stata disposta - tra l’altro - 

la chiusura temporanea dello Sportello Digitale della Regione Abruzzo, limitatamente alla ricezione sia 

delle istanze di iscrizione degli Organismi di Formazione al “Catalogo” sia delle deleghe/istanze relative al 

finanziamento dei buoni formativi in apprendistato professionalizzante, con decorrenza dalle ore 20:00 del 

20.07.2023 e fino a successiva comunicazione da parte della competente struttura regionale;  
 

DATO ATTO che: 

• con la citata Determinazione Dirigenziale DPG019/289 dell’11.08.2022, si è proceduto alla prenotazione 

dell’impegno di spesa sul capitolo 51635, art. 2, del Bilancio di previsione E.F. 2022, di € 414.934,00, 

creando un vincolo per le risorse destinate all’Avviso pubblico in parola (prenotazione n. 125/2022) e, 

altresì, si è provveduto all’accertamento (n. 922/2022) parte entrata, della stessa somma a valere sul capitolo 

23435/E; 



2 
 

• con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG019/437 del 13.12.2022 e n. DPG019/448 del 23.12.2022, sono 

stati finanziati buoni formativi in apprendistato professionalizzante per l’importo complessivo di € 

155.831,84; 
 

• con la D.G.R. n. 95 del 28.02.2023, è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025, in termini di competenza e di cassa, richiesta dal Servizio “Lavoro” (DPG019) con nota prot. 

51542/23 del 09.02.2023 e finalizzata a riallineare le risorse appostate interamente sull’esercizio finanziario 

2022, ma destinate al soddisfacimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dell’esercizio di 

competenza 2023, stanziando sui capitoli, parte entrata e parte spesa, 23435.1/E e 51635.2/S, del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, la somma di € 259.102,16 (euro 

duecentocinquantanovemilacentodue/16) destinata a dare seguito all’Avviso pubblico in itinere; 
 

• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 478 del 04.08.2023, è stata approvata (tenuto conto della 

variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui alla D.G.R. n. 477 del 04.08.2023) la 

variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

richiesta con nota prot. n. 0290456/23 del 05.07.2023 per la reiscrizione in bilancio per l’anno 2023 di 

economie vincolate, pari a € 312.713,50, destinate al finanziamento dei buoni formativi in apprendistato 

professionalizzante; 
 

• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 688 del 25.10.2023, è stata approvata (tenuto conto della 

variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui alla D.G.R. n. 687 del 25.10.2023) la 

variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

richiesta con nota prot. n. 0394200/23 del 27.09.2023 per l’adeguamento degli stanziamenti dei capitoli - 

parte entrata 23435.1/E e parte spesa 51635.2/S - destinati al finanziamento dell’offerta formativa pubblica 

in apprendistato professionalizzante, a seguito di trasferimento di risorse statali da parte del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 84 del 31.05.2023 per l’importo di € 220.836,00 

(annualità 2022); 
 

• con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG025/235 del 25.05.2023, n. DPG025/529 del 26.07.2023, n. 

DPG025/656 del 31.08.2023, n. DPG25/896 del 04.10.2023 e n. DPG025/1065 del 10.11.2023 sono stati 

finanziati buoni formativi per l’importo complessivo di € 279.629,12, a valere sullo stanziamento di € 

479.938,16 (cioè, € 259.102,16 + € 220.836,00) destinato al “Finanziamento Statale per le attività di 

formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”; 
 

• con la D.G.R. n. 1014 del 30.12.2023, è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025, in termini di competenza e di cassa, richiesta dal Servizio “Formazione e Apprendimento 

permanente” (DPG025) con nota prot. 513076/23 del 20.12.2023 e finalizzata a riallineare le risorse 

appostate interamente sull’esercizio finanziario 2023, ma destinate al soddisfacimento delle obbligazioni 

giuridicamente vincolanti dell’esercizio di competenza 2024, stanziando sui capitoli, parte entrata e parte 

spesa, 23435.1/E e 51635.2/S, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2024, la somma 

di € 200.309,04 (cioè, € 479.938,16 - € 279.629,12) destinata a dare seguito all’Avviso pubblico in itinere; 
 

• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 247 del 09.05.2024, è stata approvata (tenuto conto della 

variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di cui alla D.G.R. n. 246 del 09.05.2024) la 

variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 

richiesta con nota prot. n. 0119056/24 del 19.03.2024 per la reiscrizione in bilancio per l’anno 2024 di 

economie vincolate, pari a € 312.713,50, destinate al finanziamento dei buoni formativi in apprendistato 

professionalizzante; 
 

• con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG025/218 del 29.02.2024 e n. DPG025/311 del 27.03.2024, sono 

stati finanziati buoni formativi in apprendistato professionalizzante per l’importo complessivo di € 



3 
 

117.460,16, a valere sullo stanziamento di € 200.309,04 destinato al “Finanziamento Statale per le attività 

di formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”;  
 

PRESO ATTO che: 

• nel periodo dal 01.07.2023 al 20.07.2023 sono pervenute allo Sportello Digitale della Regione Abruzzo 

le istanze di finanziamento di buoni formativi da parte degli Organismi di Formazione iscritti nel citato 

“Catalogo”, così come indicate nel seguente prospetto: 
 

ID/Iter Data inserimento istanza Denominazione Organismo di Formazione 

127437 01/07/2023 09:15 POLITECNICA DI LAGLIA MARA E C SAS 

127492 03/07/2023 09:20 COMMA SRL 

127610 03/07/2023 15:29 SGI SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE A R.L. 

127636 03/07/2023 17:25 HUB SOC. CONSORTILE A R.L. 

128184 05/07/2023 16:42 AFES SRL 

128329 06/07/2023 10:01 Q110 SRL 

128403 06/07/2023 12:59 BEST IDEAS SRL 

128635 07/07/2023 10:34 CIFAP FORMAZIONE SRL 

128643 07/07/2023 11:19 ALTAIR NET SRL 

128715 07/07/2023 14:23 AFOR SRL 

128768 07/07/2023 17:48 CONSORFORM 

129104 10/07/2023 17:56 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

129217 11/07/2023 10:43 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

129225 11/07/2023 11:06 
ATENEA FORMAZIONE E LAVORO SOCIETA' 

COOPERATIVA 

129775 13/07/2023 15:52 TECSIAL ABRUZZO SRL 

129782 13/07/2023 17:02 PROFILI AZIENDALI SRL 

130098 17/07/2023 16:15 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

130188 18/07/2023 09:55 IN FORMA E LEARNING SCHOOL SRL 

130221 18/07/2023 12:02 IN FORMA E LEARNING SCHOOL SRL 

130436 19/07/2023 10:58 IN FORMA E LEARNING SCHOOL SRL 

130522 19/07/2023 15:10 AFOR SRL 

130529 19/07/2023 16:25  AZZURRA S.R.L. 

130628 20/07/2023 09:35 CESCOT ABRUZZO 

130632 20/07/2023 09:51 CESCOT ABRUZZO 

130645 20/07/2023 11:21 ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE ABRUZZO 

130668 20/07/2023 12:06 FORMAPI S.R.L. 

130671 20/07/2023 12:19 ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE ABRUZZO 

130683 20/07/2023 12:53 EVENTITALIA SOCIETA' CONSORTILE A RL 

130745 20/07/2023 16:00 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

130759 20/07/2023 16:43  HUMAN FACTORY SRL 

130779 20/07/2023 17:45 NXS S.R.L. 

130787 20/07/2023 18:24 
ATENEA FORMAZIONE E LAVORO SOCIETA' 

COOPERATIVA 

130792 20/07/2023 19:05 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

130808 20/07/2023 19:52 CONSORZIO UP 
 

• la competente struttura regionale ha svolto l’attività istruttoria relativa alle suddette istanze nel rispetto del 

criterio cronologico di acquisizione delle medesime allo Sportello Digitale, così come previsto dall’art. 11 

- comma 25 - del richiamato Avviso pubblico; 
 



4 
 

VISTA l’allegata Tabella “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale 

sono riportate le risultanze della predetta attività istruttoria, con indicazione dei motivi di esclusione dal 

finanziamento di alcuni buoni formativi e con rideterminazione delle ore di formazione per gli apprendisti 

contraddistinti dai codici di seguito indicati:  

- le ore di formazione finanziate per l’apprendista cod. BZY03 sono n. 28 (anziché n. 40) 

- le ore di formazione finanziate per l’apprendista cod. CAY01 sono n. 28 (anziché n. 40); 
 

PRESO ATTO, altresì, della regolarità contributiva degli Organismi di Formazione sopra indicati, come 

attestato negli allegati DURC; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 

• affidare agli Organismi di Formazione - indicati nella citata Tabella “A” - l’erogazione della formazione 

di base e trasversale in favore degli apprendisti intestatari di buoni formativi, nel rispetto di quanto stabilito 

nell’Avviso pubblico in parola e per l’importo complessivo di € 100.299,20 (euro 

centomiladuecentonovantanove/20); 
 

• dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento, pari a € 100.299,20 (euro 

centomiladuecentonovantanove/20), trovano copertura con le risorse iscritte nel capitolo di spesa 51635, 

art. 2, denominato “Finanziamento Statale per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato 

(Organismi di formazione)” (Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03 - P.d.C 

1.03.02.15.000) del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità;  
 

• disporre l’impegno della somma di € 82.848,88 (euro ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) sul 

predetto capitolo di spesa, a valere sullo stanziamento di € 200.309,04 destinato al “Finanziamento Statale 

per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”, essendosi 

perfezionata l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. n.118/2011 - nei confronti degli 

Organismi di Formazione indicati nella Tabella “A” allegata al presente atto; 
 

• accertare, in correlazione con il suddetto impegno di spesa, l’importo di € 82.848,88 (euro 

ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) sul capitolo di entrata 23435, art. 1, denominato “Assegnazione 

dello Stato per il finanziamento attività di formazione” (Titolo 2, Tipol. AC 101, categoria AC 01, Piano 

dei Conti AC 2.01.01.01.000) del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio 2024; 
 

• disporre, altresì, l’impegno della somma di € 17.450,32 (euro diciasettemilaquattrocentocinquanta/32) 

sullo stesso capitolo di spesa sopra indicato, a valere sulle risorse - pari a € 312.713,50 - reiscritte in bilancio 

con la D.G.R. n. 247 del 09.05.2024 e destinate al finanziamento dei buoni formativi in apprendistato 

professionalizzante, essendosi perfezionata l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. 

n.118/2011 - nei confronti degli Organismi di Formazione indicati nell’allegata Tabella “A”; 
 

• precisare, ai fini della trasmissione del presente atto al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che 

la somma di € 82.848,88 (euro ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) trova copertura a valere sulle 

risorse assegnate dal predetto Dicastero alla Regione Abruzzo per la formazione in apprendistato 

professionalizzante, come di seguito precisato: 
 

 € 82.848,88 a valere sulle risorse assegnate con D.D. n. 84 del 31.05.2023 (annualità 2022 - € 

220.836,00); 
 

RITENUTO, infine, di: 

• attestare l’urgenza delle registrazioni contabili relative agli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione di cui all’allegata Tabella “A”, in considerazione del fatto che l’attività formativa 

in parola deve essere erogata entro l’annualità di riferimento indicata nei contratti di apprendistato in 

questione; 



5 
 

• allegare al presente atto una tabella riepilogativa degli impegni di spesa disposti in favore degli Organismi 

di Formazione di cui alla citata Tabella “A”, al fine di agevolare le relative registrazioni contabili da parte 

del Servizio “Ragioneria Generale” (DPB014); 

• pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. 

n. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di approvare le risultanze dell’attività istruttoria svolta, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico in 

oggetto, relativamente alle istanze di finanziamento dei buoni formativi nell’esercizio dell’apprendistato 

professionalizzante inviate dagli Organismi di Formazione (iscritti in “Catalogo”) allo Sportello Digitale 

della Regione Abruzzo nel periodo dal 01.07.2023 al 20.07.2023, così come riepilogate nell’allegata 

Tabella “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di affidare agli Organismi di Formazione - indicati nella citata Tabella “A” - l’erogazione della 

formazione di base e trasversale in favore degli apprendisti intestatari di buoni formativi, nel rispetto di 

quanto stabilito nell’Avviso pubblico in parola e per l’importo complessivo di € 100.299,20 (euro 

centomiladuecentonovantanove/20); 
 

3. di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente atto, pari a € 100.299,20 (euro 

centomiladuecentonovantanove/20), trovano copertura con le risorse iscritte nel capitolo di spesa 51635, 

art. 2, denominato “Finanziamento Statale per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato 

(Organismi di formazione)” (Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03 - P.d.C. 

1.03.02.15.000) del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità;  
 

4. di disporre l’impegno della somma di € 82.848,88 (euro ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) sul 

predetto capitolo di spesa, a valere sullo stanziamento di € 200.309,04 destinato al “Finanziamento 

Statale per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”, 

essendosi perfezionata l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. n.118/2011 - nei 

confronti degli Organismi di Formazione indicati nell’allegata Tabella “A”; 
 

5. di accertare, in correlazione con il suddetto impegno di spesa, l’importo di € 82.848,88 (euro 

ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) sul capitolo di entrata 23435, art. 1, denominato 

“Assegnazione dello Stato per il finanziamento attività di formazione” (Titolo 2, Tipol. AC 101, 

categoria AC 01, Piano dei Conti AC 2.01.01.01.000) del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 

esercizio 2024; 
 

6. di disporre, altresì, l’impegno della somma di € 17.450,32 (euro 

diciasettemilaquattrocentocinquanta/32) sullo stesso capitolo di spesa sopra indicato, a valere sulle 

risorse - pari a € 312.713,50 - reiscritte in bilancio con la D.G.R. n. 247 del 09.05.2024 e destinate al 

finanziamento dei buoni formativi in apprendistato professionalizzante, essendosi perfezionata 

l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. n.118/2011 - nei confronti degli Organismi 

di Formazione indicati nell’allegata Tabella “A” ; 
 

7. di precisare, ai fini della trasmissione del presente atto al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

che la somma di € 82.848,88 (euro ottantaduemilaottocentoquarantotto/88) trova copertura a valere 



6 
 

sulle risorse assegnate dal predetto Dicastero alla Regione Abruzzo per la formazione in apprendistato 

professionalizzante, come di seguito precisato: 
 

 € 82.848,88 a valere sulle risorse assegnate con D.D. n. 84 del 31.05.2023 (annualità 2022 - € 

220.836,00); 
 

8. di attestare l’urgenza delle registrazioni contabili relative agli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione di cui all’allegata Tabella “A”, in considerazione del fatto che l’attività formativa 

in parola deve essere erogata entro l’annualità di riferimento indicata nei contratti di apprendistato in 

questione; 

 

9. di allegare al presente atto una tabella riepilogativa degli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione di cui alla citata Tabella “A”, al fine di agevolare le relative registrazioni 

contabili da parte del Servizio “Ragioneria Generale” (DPB014); 
 

10. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 
 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio “Ragioneria generale” (DPB014); 

- al Servizio “Controllo - Monitoraggio” (DPG024);  

- al Direttore del Dipartimento “Lavoro-Sociale” (DPG); 

- al componente la Giunta preposto al “Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e 

università, Politiche sociali, Enti locali e polizia locale, Edilizia scolastica”; 

- agli Organismi di Formazione interessati. 

                 L'Estensore                                           La Responsabile dell'Ufficio  

                 Dott.ssa Ivana Mancini                                            Dott.ssa Ivana Mancini       
                          f.to elettronicamente                                                        f.to elettronicamente   

 

                                           La Dirigente del Servizio 

                                                     Dott.ssa Nicoletta Bucco 
                                                                    f .to digitalmente 

 


		2024-05-21T13:27:29+0200
	NICOLETTA BUCCO




